
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
PROVINCIA DI CROTONE 

Area Tecnica 

Reg. Area Tecnica n. 261/A       del  08/11/2021              Copia 

DETERMINAZIONE n.    621    del 09/11/2021 
Oggetto:  Servizio di trattamento rifiuti urbani prodotti dai comuni afferenti l’Ato n.  

3 Crotone. Liquidazione saldo S.A.C. n. 1 a tutto il 30 giugno 2021. 

IL DIRIGENTE 

 VISTA la Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014 “Riordino del servizio di gestione urbani in Calabria” 

(BUR n.36 del 11.8.2014) con la quale la Regione Calabria attuava la riforma del servizio pubblico locale 

in materia di rifiuti; 

 VISTO l’art. 4 della L.R. n.14/2014 che sancisce che l’ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale 

(ATO) è la Comunità D’Ambito, ai sensi dell’art. 3/bis, comma 1/bis, del D.l. n.138/2011 la cui 

costituzione è prevista attraverso la sottoscrizione di una convenzione di cui all’art. 30 del D.lgs. 

n.267/2000; 

 DATO ATTO che la Comunità d’Ambito della Provincia di Crotone per l’organizzazione del servizio 

rifiuti ai sensi della L.R. n. 14/2014, è competente per la gestione del servizio di trattamento dei rifiuti 

urbani prodotti all’interno della Comunità; 

 VISTA La delibera di Giunta Regionale n. 381 del 13.10.2015 che ha definito la perimetrazione degli 

ATO e la definizione delle ARO con i 14 sotto ambiti per la Raccolta Differenziata, stabilendo che la 

perimetrazione dell’ATO n. 3 Crotone coincide territorialmente con i confini amministrativi della 

Provincia di Crotone e non include alcuna suddivisione in ARO; 

 VISTA la convenzione sottoscritta in data 12.5.2017 dai 27 sindaci/delegati dei Comuni afferenti l’ATO 

3 Crotone, ex art. 4 della Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014, per l’esercizio in forma associata delle 

funzioni di organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti; 

 DATO ATTO che nel corso della prima riunione dell’ATO 3 Crotone del 20.7.2017 veniva approvato il 

regolamento di funzionamento della Comunità d’Ambito; 

 CONSIDERATO che tra gli impianti pubblici regionali di trattamento rifiuti rientra quello sito in loc. 

“Ponticelli” del Comune di Crotone, comprendente la linea di selezione RSU (trattamento meccanico-

biologico – TMB) e quelle di valorizzazione della R.D. umida e secca; 

 VISTA la nota prot. 435937 del 21.12.2018 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e 

Territorio presso la Regione Calabria ha autorizzato i Comuni costituenti l’ATO KR all’utilizzo esclusivo 

e gratuito per un periodo di 20 anni dell’impianto di Crotone; 

 DATO ATTO che dall’1.1.2019 veniva concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto 

dalla Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014 ed i Comuni subentravano nei rapporti contrattuali con i 

gestori esercitando le competenze relative all’organizzazione e gestione dell’interno ciclo dei rifiuti 

attraverso la forma associata della Comunità d’Ambito che opera, sulla scorta delle decisioni assunte in 

assemblea, attraverso l’Ufficio Comune assumendo gli atti consequenziali; 

 Che tra gli impianti pubblici regionali di trattamento rifiuti rientra quello sito in loc. "Ponticelli" del 

Comune di Crotone, comprendente la linea di selezione RSU (trattamento meccanico-biologico - TMB) e 

quelle di valorizzazione della R.D. umida e secca; 

 Che con deliberaz



Crotone per la realizzazione dell’operazione denominata “servizio di gestione dell'impianto di 

trattamento dei rifiuti urbani di Crotone e dei connessi lavori di Riefficientamento Funzionale”; 

 Che la convenzione di cui sopra veniva sottoscritta in data 8.7.2021 al Rep. n. 9545; 

 Che con deliberazione n. 5 del 21/05/2021 dell’Assemblea . 3 è 

stato approvato lo schema di contratto per la gestione dell’impianto di TMB in loc. Ponticelli del 

Comune di Crotone; 

DATO ATTO: 

• Che si è dato corso alla consegna in via d’urgenza del servizio, con verbale del 24 Maggio 2021; 

• Che si è proceduto alla stipula del contratto Rep. n. 1 del 07/10/2021 con l’affidatario, adottando lo sche-

ma di contratto già approvato nella su richiamata deliberazione n. 5 del 21/05/2021 dell’Assemblea dei Sin-

bito n. 3; 

• Che l’ammontare complessivo del contratto è –in via presuntiva– pari ad € 2.500.000,00 (euro duemilio-

nicinquecentomila/00) oltre IVA al 10%,  

• Che la durata del presente contratto va dal 01/01/2021 al 31/12/2021 ed è strettamente correlata al com-

pletamento della procedura aperta in via di definizione per l’affidamento del servizio di gestione 

dell’impianto oggetto del presente contratto; 

Considerato 

• Che con nota del 12/10/2021 ad oggetto “Liquidazione S.A.C. n. 1 a tutto il  30/06/2021” inviata a 

mezzo PEC ai Comuni afferenti l’Ambito Territoriale Ottimale di Crotone, l’Ufficio Comune richiedeva la 

corresponsione delle quote necessarie per la liquidazione dei gestori degli impianti individuati che gesti-

scono i rifiuti prodotti dall’ATO 3 Crotone; 

 Che per il Comune di Cirò Marina la quota prevista relativa al S.A.C. n. 1 è di € 491.364,65; 

 Che con determina n. 616 dell’08/11/2021 è stato liquidato un acconto di € 157.236,69 sul S.A.C. n. 1 

anzidetto; 

Ritenuto:  

• di dover, pertanto, liquidare il saldo  di euro 334.127,96 relativa alla sola quota di competenza del Co-

mune di _Cirò Marina, relativo al S.A.C. n. 1 a tutto il 30/06/2021, a valere sul contratto Rep. N. 1/2021 per 

il servizio di gestione dell’impianto di TMB in Loc. Ponticelli nel Comune di Crotone afferente al sevizio 

svolto per l’ATO 3; 

• che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la cor-

rettezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

Accertato che non esistono motivi ostativi alla liquidazione di cui sopra. 

Visto: 

• il D.Lgs 3 aprile 2006,n. 152; 

la Legge Regionale 14/2014 e ss.mm.ii.; 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il TUEL n.267/2000; 

• i regolamenti comunali di contabilità e sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di liquidare in favore _dell’ATO 3 Crotone presso il Comune di Crotone, la somma di  € 334.127,96___ 

relativa alla quota di competenza del Comune di Cirò Marina, relativa al saldo dello Stato di Avanza-

mento Contratto  n. 1 a tutto il 30/06/2021; 

3. Di dare atto che alla liquidazione di cui sopra si farà fronte con le somme appositamente allocate sul Ca-

pitolo  _1890_ del bilancio di previsione corrente esercizio ; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7. Di dichiarare il presente atto esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

Il Resp. Area Tecnica  

F.to Ing. Giuseppe Marino 



S
i 

 

 VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Determina n. 616 del 08/11/2021 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

 

Mission
e 

 

Programma 
 

Titolo 
Macro 

Aggregato 
Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio 

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 334.127,96 
       2021-2023 1890 2021  

 
        

 

Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si      verifica      altresì,  ai      sensi       dell'art.       9       D.L.       78/2009,      convertito       con       L.       

102/2009,       il  preventivo          accertamento          della          compatibilità           del          programma          dei          
pagamenti          conseguente          al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 

 

Cirò Marina, lì 08/11/2021 

Il Responsabile III Settore Area 

Economico Finanziaria 

           f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  09.11.2021 

 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

 

 

AFFISSIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 09/11/2021 
R.A.P. N 1708 e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 

 

 

L’addetto alla pubblicazione   

f.to Francesco Valente 

____________________________ 

 

 

 


